
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1301-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 06 июля 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 11 июля 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«….»

в присутствии представителей:

Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»: «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«РосСтройПроект»  (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения «Капитальное строительство»  (далее – Заказчик) при проведении
открытого конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту:
«Строительство детского сада в микрорайоне Шевченко» (извещение  № 40/ГКУ
Капитальное строительство  от 16 июня 2016), (далее  – Конкурс), заслушав
пояснения, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, конкурсная комиссия неправомерно отклонила его заявку
на участие в Конкурсе.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 01 июля 2016 года №2091 (вх. № 1036-с от 04 июля
2016 года) на жалобу Заявителя.

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие



обстоятельства.

Согласно протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом
конкурсе от 22 июня 2016 года, заявка Заявителя (зарегистрированная под №1)
была отклонена по следующим основаниям: заявка не заверена подписью
участника конкурса.

Согласно части 33 статьи 112 Закона о контрактной системе, до 31 декабря 2016
года заказчики, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения вправе
осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
нужд Республики Крым и города федерального значения Севастополя в порядке,
установленном настоящим законом, или в порядке, который согласован с
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок и установлен нормативными правовыми актами
соответственно Республики Крым и города федерального значения Севастополя.

Постановление правительства Севастополя №399-ПП от 22.04.2016 «Об
утверждении порядка осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году» (далее-Постановления №399-ПП)  принято в соответствии со статьей
112 Закона о контрактной системе, уставом города Севастополя, Законом города
Севастополя от 30 апреля 2014 года №5-ЗС «О Правительстве Севастополя».

Согласно части 3 главы 24 Постановления №399-ПП, все листы поданной в
письменной форме заявки на участие в открытом конкурсе, все листы тома такой
заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в открытом
конкурсе и том такой заявки должны содержать опись входящих в их состав
документов, быть скреплены печатью участника открытого конкурса (для
юридического лица) и подписаны участником открытого конкурса или лицом,
уполномоченным участником открытого конкурса. Соблюдение участником
открытого конкурса указанных требований означает, что информация и документы,
входящие в состав заявки на участие в открытом конкурсе и тома заявки на
участие в открытом конкурсе, поданы от имени участника открытого конкурса и он
несет ответственность за подлинность и достоверность этих информации и
документов. Ненадлежащее исполнение участником открытого конкурса
требования данного пункта является основанием для отказа в допуске к участию в
открытом конкурсе.

В соответствии с частью 3 главы 24 Постановления №399-ПП, аналогичное
требование установлено Заказчиком в пункте 28 Информационной карты конкурса.

Согласно пункта 3.25 Государственного стандарта РФ ГОСТ Р 6.30-2003
«Унифицированные системы документации. Унифицированная система
организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению
документов» (принят и введен в действие постановлением Госстандарта РФ от 3
марта 2003 г. N 65-ст) оттиск печати заверяет подлинность подписи должностного
лица на документах, удостоверяющих права лиц, фиксирующих факты, связанные с
финансовыми средствами, а также на иных документах, предусматривающих
заверение подлинной подписи.

Все листы поданной Заявителем в письменной форме заявки  на участие в
открытом конкурсе прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в открытом



конкурсе содержит опись входящих в состав документов. В конце заявки на
прошивке только печать участника открытого конкурса, без подписи.

Из всего вышеизложенного следует, что Заказчик правомерно отклонил заявку на
участие в конкурсе, которая содержала оттиск печати, без подписи.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«РосСтройПроект»  на действия Государственного казенного учреждения
«Капитальное строительство»  (далее – Заказчик) при проведении открытого
конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту:
«Строительство детского сада в микрорайоне Шевченко» (извещение  № 40/ГКУ
Капитальное строительство  от 16 июня 2016), адрес официального сайта, на
котором размещена информация о закупке http://sevastopol.gov.ru/docs/251/22965/,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения конкурса, наложенные уведомлением Управления о принятии
жалобы к рассмотрению от 28 июня 2016 года №8/2507с.

 


	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

